Postquam enim videns Marzabanus esse planè Martyrem immobilem, & non solum unam mortem, sed etiam, si fieri posset, plures paratum esse pro pietate alacriter suscipere, ad regem Chosroem de eo retulisset, & quemadmodum esset is tractandus, ab illo didicisset, cum ipsam e carcere accersivisset, eum suo adpectu non dignatus, significat per eum qui dicitur Meizoteros, id est, maior: Ecce, inquit, rex tibi imperat, ut quoniam

Exercitia S.
martyris in
carcere.

Nota mar-
tyris virtus
tem.

Hymni ma-
tutini.

Visio ange-
lica.

Visio ea
disparca.

Regis fraudulenta iulio.

fieri non potest, ut sis omnino impius, verbo solum abiures Christianismum, & statim solueris à carcere & à vinculis: & deceterò siue velis esse Monachus, siue Caballarius, hoc situm erit in tuo arbitrio. Martyr autem rursus respondens, Absit, inquit, ó Christe seruator, ut negem tuam pro Trinitate confessionem, neque animo, nec labris. Postquam autem post multas alias Præsidis machinationes, ne sic quidem pulchram illam remitteret constantiam & dicendi libertatem, hanc ei postremam adhibet periclitationem. Hec cum per Maiorem rursus significasset: Scio, inquit, quòd cum te multorum pudeat inuitus, & maximè eorum, qui sunt ex eadem regione & tribu, ea de causa in eorum oculis ne hoc quidem facis leue & expeditum, ut verbo solum tuam inficiaris religionem. Quid enim, inquit, ea ex re detrimenti accipitur, cum cor non simul loquatur? Quoniam verò de iussu regis hic agitur, quem non licet cuiquam omnino repellere: si, quod est hoc multo lenius, hoc dixeris in meo conspectu & quorundam duorum Sellariorum, liber esto à carcere & supplicijs. Quæ cum ille dixisset, fudit preces Anastasius prioribus similes, dicens: Neque tu me videris, neque ullus alius: non ó rex & Deus, ne specie quidem tuum nomen, neque in somnis aut vlllo alio modo negantem.

O linguam subdolum diaboli.

Nota festi Exaltationis sanctæ crucis.

Nutantes eius conspectu confitentur.

Sacræ mysteriū, Missæ sacrificium nuncupat.

Cum ergò videret Præses, quòd aduersus tam fortem & tam excelsum animam nihil per se efficeret, resq; ea & suas vires superaret & modum dignitatis, cum beatum in suum conspectum adduxisset: Ecce iussus sum, inquit, in ferreis vinculis te in Persidem transmittere ad regem. Martyr autem, Ego, inquit, si mihi à te permitteretur, etiam absque vllis vinculis illuc accederem. Quid enim in me opus est vinculis, qui lubenter patior propter Christum, ad quem scilicet mittor? Cum eum ergò tunc quoq; Iudex sic vidisset affectum, & neq; minis cedentem, neq; inescatum blanditijs, planeq; insuperabilem & inexpugnabilem, cum ei & duobus alijs ex pijs inieciisset signaculum, tradit in carcerem publicum, ut qui post quintum diem iter essent inituri. Cum interim autem venisset festum venerabile, viuifici, in qua, ligni exaltationis, & ipse admirabilis Anastasius & duo ex fratribus, qui ad eum accesserunt, & qui eandem, quam ille, notã Iudicis acceperant, & quidam alij viri pijs, qui erant in ciuitate, cum totam illam noctem celebrassent precibus & psalmodijs, effecerunt, ut qui erant in carcere, omnium suorum malorum obliuiscerentur: perinde ac si versarentur in domo eorum qui festum celebrarent, nõ in carcere. Manè verò ad Marzabanã ingressus Comerciaris, vir pius, & qui sciebat misericordiam animarum affectarum molestia, & consolari in afflictionibus, rogat Præsidentem, ut ex carcere soluatur Anastasius, ut ipse possit interesse festo Christianorum.

Cum ille autem hoc concessisset, & venisset martyr in ecclesiam, consolatio, gaudium & lætitia circumfusa fuit piorum animis. Eos enim nupèr inuaserat tristitia & moror, propterea quòd quæ dici nequeunt, ei infligerentur molestie. Multi aut iam erant socordes in pietate, & veniebant in periculum, nè statim caperentur miserabiliter laqueis inimici, cum non esset qui redimeret, nec qui daret salutem, seu erigeret cadentes & victas eorum animas. Cum verò sacer Anastasius tunc esset ingressus ecclesiam, tantus eos zelus subiit pro pietate, & vel ex solo eius adpectu sic est cor eorum inflammatum, ut non solum ipsi parati essent ad mortem pro Christo & pietate subeundam, sed eius etiam vincula deoscularentur: & desiderij lachrymas eis instillantes, ei animam adderent laudibus & adhortationibus, eiusq; magis accenderent & inflammaret amorem martyrij. Et hæc quidem aliqui, qui iam erant labefactati tempore & contumelijs, & iam spectabant mutationem, & eius quod est honestum proditionem, non solum viri, sed etiam mulieres. Naturæ enim non est hæc differentia, propterea quòd sit communis electio & institutum. Sic tunc fuit populo festum duplex: Vnum quidem diei profaniti: alterum autem aduentus Martyris. Nam postquam sacrum quidem fuit celebratum mysterium, Comerciaris non dimittente, sed Martyrem vehementer urgente & rogante, ut ad illius domum veniret: putabat enim vel solum illius aduentum impertiri posse sanctificationem: partim quidem ille cedens, partim autem coactus, cum duobus monasterij fratribus illuc accedit. Vbi cum se inuicem in conuiuio accepissent & lætificassent, in custodiam lubenter reuertuntur.

Cum iam autem dies venisset præstitutus, egreditur à ciuitate Casareæ cum duobus illis viris Christi amantissimis, qui ipsi quoque aliqua de causa fuerat appetiti calunijs: lachrymis, adhortationibus, euulabibus, gratiarum actionibus, lætationibusq; & precibus multis cum prosequentibus, non solum à Peris, qui cū Anastasio scilicet com-

munem habebant patriam & sanguinem, sed etiam ex nostratibus & alienigenis. Communem enim esse orbitatem, illius ducebant separationem: sicut rursus etiam proprium unusquisque honorem, adjiciam autem gloriae quoque coronam, eius pro pietate constantiam & confessionem. Quocirca utraque tunc conueniebant: & ciuitati diuisi erant animi duobus animi motibus. Alter autem ex fratribus una cum Martyre profectus est in Persidem, & est una peregrinatus: quoniam ita iusserat Praefectus, partim quidem, ut ei subministrarentur necessaria, & ut eius consolaretur animum, qui premebatur tanta malorum perpeffione: partim autem, ut cum apud hunc virum praclarum semper adesset, & eius videret omnia, posset illa postea aperte Praefecto narrare & fraternitati, non quae ab alio audiisset, sed quae ipse vidisset, & quorum haberet testes suos oculos. Atque, qui viae quidem erant continentes vici & ciuitates, per quas ille obiens transibat, ita eum venientem excipiebant, & discedentem prosequerentur ac deducebant, & utrunque cum tanta pietate & reuerentia, ut ipse suspectum habens nimium honorem, ne de ea, quam illinc ad Deo expectabat, gloria aliquid detraheret, scripserit Hierapoli ad Praefectum monasterium, ut pro eo Deum rogaret, ut pro his conseruaretur non condemnatus in eo, quod illic est iudicio: & scripserit etiam apud Tigridis fluvium, rogans similiter, ut pro eo oraret, ut inflexibiliter & citra vllum lapsum ab eo martyrii cursus conseruaretur.